
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1759  DEL  28/12/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLE RISULTANZE DELLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA,

INDETTA  DA  SCR  PIEMONTE  SPA,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI

CONTRO  I  RISCHI  DI  RESPONSABILITA`  CIVILE  PER  LE  AZIENDE  DEL  SERVIZIO

SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA N.113-2023).  SPESA ANNUA € 866.737,47

CIG DERIVATO A043D7B520.   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 1 di 15

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   ADESIONE ALLE RISULTANZE DELLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA,

INDETTA  DA  SCR  PIEMONTE  SPA,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI

CONTRO  I  RISCHI  DI  RESPONSABILITA`  CIVILE  PER  LE  AZIENDE  DEL  SERVIZIO

SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA N.113-2023).  SPESA ANNUA € 866.737,47

CIG DERIVATO A043D7B520.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici”;

RICHIAMATA la Legge Regionale  n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha 

istituito la Società di committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR – Piemonte S.p.A) con funzioni 

di  centrale  di  committenza  e  di  stazione  unica  appaltante  in  relazione  a  contratti  pubblici  di 

forniture, servizi e lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale,  

iscritta con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015  nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui 

all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014,  n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 23 giugno 2014, n. 89;

PRESO ATTO che con DGR 31-7573/2023 del 16 ottobre 2023, la Regione Piemonte ha approvato 

il programma regionale anno 2024 per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle 

Aziende del Servizio Sanitario  della  Regione Piemonte,  prevedendo, tra l’altro,  l’affidamento  a 

GIANLUCA MIGLIETTA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 2 di 15



SCR Piemonte dello svolgimento della procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi 

contro i rischi RCT/O;

PRESO  ATTO  la  Società  di  Committenza  ha  indetto  gara  regionale  centralizzata,  mediante 

procedura aperta comunitaria (ex art. 70-71 D.Lgs. 36/2023), secondo il criterio del minor prezzo ex 

art.108 D.Lgs.36/2023 per l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  contro i  rischi  di responsabilità 

civile delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3, comma 1, lettera 

a) L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara n. 113-2023 CIG A02506E443) per un periodo di 12 (dodici) mesi -  

con effetto dalle ore 24:00 del 31/12/2023 e scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2024, con opzione di 

proroga per mesi 12 ex art.120 comma 10 D.Lgs.36/2023 ed ulteriore opzione di proroga tecnica di 

mesi 6 ex art.120 comma 11 D.Lgs.36/2023;

PRESO ATTO che la procedura di gara centralizzata è stata espletata da S.C.R. Piemonte SpA per 

conto di Azienda Zero, designata dalla Regione Piemonte per la stipulazione della polizza master, 

come previsto dalla DGR n. 32-7573/2023/XI del 16 ottobre 2023;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Appalti SCR n. 376 del 21 dicembre 2023 che ha 

approvato i verbali della procedura di gara in esame e per l’effetto ha aggiudicato il servizio in 

oggetto  all’operatore  economico  AmTrust  Assicurazioni  S.p.A.  con  sede  legale  in  Milano,  via 

Clerici  n.  14,  P.  IVA  01917540518  per  aver  offerto  il  minor  premio  annuo  lordo  pari  ad  € 

17.964.587,91 e quindi per un valore contrattuale globale massimo presunto pari a € 44.911.469,78, 

così nel dettaglio:

Lotto
Importo a base di gara per 12 

mesi

Importo complessivo offerto 

per 12 mesi

Importo max spendibile comprensivo di tutte le 

opzioni (opzione di proroga di 12 mesi ex art.120 

comma 10 D.Lgs.36/23 e opzione di proroga tecnica 

per 6 mesi ex art.120 comma 11 D.Lgs.36/23)

Unico € 21.393.750,00 € 17.964.587,91 € 44.911.469,78

PRESO ATTO che con la predetta di determina di aggiudicazione SCR Piemonte:

- ha disposto di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche in 

ordine al possesso da parte dell’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di ordine 

generale per la partecipazione alle procedure di affidamento ex artt.  94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023, nonché delle verifiche antimafia di cui al D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.,

- ha disposto di procedere,  ai sensi dell’art.  17, comma 9, D. Lgs. 36/2023 all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, al fine di garantire la copertura assicurativa in 

oggetto con effetto dalle ore 00:00 del 1° gennaio 2024, senza soluzione di continuità con 

l’attuale copertura in essere con Relyens ed in scadenza alle ore 24 del 31 dicembre 2023, al  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 3 di 15



fine di scongiurare il rischio di mancata copertura del rischio con potenziale grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare;

- ha dato atto che la stipulazione della polizza master, avverrà a cura di Azienda Sanitaria 

Zero, via San Secondo 29 bis, Torino, C.F./P.I. 12685160017, così come previsto dalla DGR 

n. 32-7573/2023/XI del 16 ottobre 2023;

EVIDENZIATO che il premio annuo a carico di questa Azienda ammonta a € 866.737,47 come 

comunicato dal broker Marsh con propria nota del 22 dicembre 2023 e sarà posto a carico del conto 

03.10.10.71  della  S.C.  Processi  Amministrativi  Generali  e  di  Approvvigionamento  del  bilancio 

2024;

RITENUTO  per  quanto  sopra  di  aderire  alle  risultanze  della  gara  in  oggetto  indetta  da  SCR 

Piemonte;

DATO  ATTO  che  i  rapporti  contrattuali  derivanti  dall’esecuzione  dell’attività  oggetto  della 

presente fornitura, avverranno nel rispetto del Capitolato tecnico, i cui schemi sono stati approvati 

da SCR Piemonte S.p.a. ed acquisiti agli atti di questa Struttura;

CONSIDERATO altresì che il controllo sul possesso dei requisiti  generali  in capo all’operatore 

economico aggiudicatario si intende assolto dalla Centrale regionale di committenza;

DATO ATTO che al presente servizio è stato assegnato il seguente C.I.G. derivato A043D7B520, 

da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì  che il  servizio in oggetto comporta il  trattamento di dati  personali,  come 

definiti  dall’art.  4  n.  1)  del  GDPR 679/2016,  dei  quali  è  Titolare  l’Azienda Ospedaliera  e  che 

pertanto AM Trust verrà espressamente nominato “Responsabile esterno del trattamento dei dati”;

RITENUTO  di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  oggetto  del  presente 

provvedimento ai sensi dell’art.114 D.Lgs.36/2023 il Dr. Fabrizio Ferrando, Direttore SC Processi 

Amministrativi generali e di Approvvigionamento e la Sig.ra Luigia Fedele, addetta all’emissione 

degli  ordinativi,  per lo svolgimento delle funzioni di ulteriore collaborazione,  relativamente alla 

fase  di  esecuzione,  ai  fini  dell’attribuzione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  ex  art.45 

D.Lgs.36/2023

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 4 di 15



- di  prendere  atto  dell’aggiudicazione  della  Procedura  aperta  ex  artt.  70-71  D. Lgs. 

36/2023 per l’affidamento dei servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile per 

le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3, comma 1, lettera 

a) L.R. 19/2007 e s.m.i. per un periodo di 12 (dodici) mesi - con effetto dalle ore 24:00 del 

31/12/2023 e scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2024, con opzione di proroga per mesi 12 ex 

art.120  comma 10 D.Lgs.36/2023 ed  ulteriore  opzione  di  proroga tecnica  di  mesi  6  ex 

art.120 comma 11 D.Lgs.36/2023, disposta da SCR Piemonte S.p.a. (gara n. 113-2023 CIG 

A02506E443)  con Determinazione del Direttore Appalti n. 376 del 31 dicembre 2023 ed 

allegata al presente atto da cui risulta aggiudicataria AmTrust Assicurazioni S.p.A. con sede 

legale in Milano, via Clerici n. 14, P. IVA 01917540518 per aver offerto il minor premio 

annuo lordo pari ad € 17.964.587,91 e quindi per un valore contrattuale globale massimo 

presunto pari a € 44.911.469,78, così nel dettaglio:

Lotto
Importo a base di gara per 12 

mesi

Importo complessivo offerto 

per 12 mesi

Importo max spendibile comprensivo di tutte le 

opzioni (opzione di proroga di 12 mesi ex art.120 

comma 10 D.Lgs.36/23 e opzione di proroga tecnica 

per 6 mesi ex art.120 comma 11 D.Lgs.36/23)

Unico € 21.393.750,00 € 17.964.587,91 € 44.911.469,78

1.

- di aderire alle risultanze della predetta gara regionale centralizzata espletata nell’ambito del 

Programma regionale anno 2024 per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte approvato con DGR 31-7573/2023 del 

16 ottobre 2023;

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante a 

€ 866.737,43 annui (oneri inclusi) sarà posto a carico del conto 03.10.10.71 della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento del bilancio 2024;

- di  dare  atto  che  al  presente  servizio  è  stato  assegnato  il  seguente  C.I.G.  derivato 

A043D7B520,  da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ 

art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

- di dare atto che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera e che pertanto 

AM Trust verrà espressamente nominato “Responsabile esterno del trattamento dei dati”;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento ai 

sensi dell’art.114 D.Lgs.36/2023 il Dr. Fabrizio Ferrando, Direttore SC Processi Amministrativi 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 5 di 15



generali  e  di  Approvvigionamento  e  la  Sig.ra  Luigia  Fedele,  addetta  all’emissione  degli 

ordinativi, per lo svolgimento delle funzioni di ulteriore collaborazione, relativamente alla fase 

di  esecuzione,  ai  fini  dell’attribuzione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  ex  art.45 

D.Lgs.36/2023; 

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  aziendale  all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000. stante la necessità di garantire la copertura del rischio assicurativo senza soluzione di 

continuità rispetto alla scadenza prevista per le ore 24 del 31 dicembre 2023 dell’attuale polizza 

regionale RCT in essere con Relyens.

  

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 6 di 15



 

 
S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 
Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  
società per azioni con socio unico appalti@cert.scr.piemonte.it 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino  
cap. soc. € 1.120.000,00 i.v.  
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  
 
 
 
 

Patrizia GAMERRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento dei servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile RCT/O delle 

aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte (gara 113-2023). CIG 
A02506E443. Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 D. Lgs. 36/2023. 
Aggiudicazione ed esecuzione in via d’urgenza. 

 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

23109B01 COPERTURA RCTO PER 
AA.SS. REGIONE PIEMONTE 0210011 

 
  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000376.21-12-2023.h.15:22

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 7 di 15



Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE APPALTI  
 

Visti 
 
- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la soppressione 
dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 
 
- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, con 
deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023; 
 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
- il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 
per le norme ancora in vigore fino al 31 dicembre 2023; 
 
- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 entrato in vigore il 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° 
luglio 2023, recante “Codice dei contratti pubblici” ad eccezione delle parti che entreranno in vigore 
a decorrere dal 1° gennaio 2024. 
 

Richiamati 
 
- la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 di nomina dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica; 
 
- la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021; 
 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 29 giugno 2022 - e correlato parere di 
cui alla D.G.R. n. 42-5352/2022 - concernente la nomina, quale Direttore Generale, della dott.ssa 
Teresa Ivana Falco e la successiva deliberazione n. 83 del 31 agosto 2022, con la quale il Consiglio 
di Amministrazione conferiva procura speciale - repertorio n. 11.590 raccolta 6.103 in data 
1°settembre 2022 - al predetto Direttore Generale, facendo salve, fino ad eventuale successiva revoca, 
le procure speciali in essere, in capo ai Dirigenti ed al Responsabile della Funzione Progetti Speciali; 
 
- l’atto notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa 
Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di S.C.R. Piemonte S.p.A. 
riferite alla Direzione Appalti; 
 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 
“Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 
Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” ed i relativi aggiornamenti - I°, II°, III°, IV°, V°, 
VI°, VII°, VIII°, IX°, X°, XI°, XII° e XIII° - di cui rispettivamente alle deliberazioni del Consiglio 
di Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 2022, del 26 maggio 2022, del 4 luglio 2022, 
dell’11 ottobre 2022, del 2 dicembre 2022, del 16 gennaio 2023, del 27 febbraio 2023, del 31 marzo 
2023, del 21 aprile 2023, del 29 maggio 2023, del 29 settembre 2023 e del 14 dicembre 2023; 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 8 di 15



Pagina 3 di 7 

- l’istruzione operativa IO01 - Controllo degli atti, approvata, in sede di aggiornamento, con 
determinazione del Direttore generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023. 
 

Dato atto 
 
- che con nota prot. SCR n. 8030 del 20 ottobre 2023 la Direzione Sanità e Welfare della Regione 
Piemonte ha trasmesso la DGR n. 32-7573/2023/XI del 16 ottobre 2023 recante “Art. 21 della L.R. 
9/2004 e s.m.i. Programma regionale per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle 
ASR. Disposizioni in merito agli elementi costitutivi del programma per l’anno 2024” che, fra l’altro, 
prevede che SCR Piemonte svolga le procedure di gara - secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023 - per il piazzamento dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle 
ASR; 
 
- che a tal fine, con il supporto della società di brokeraggio Marsh S.p.A. ed in collaborazione con il 
Comitato regionale gestione sinistri costituito con D.D. n. 75/DB2000 del 3.2.2014, è stata 
predisposta la documentazione trasmessa (capitolato di gara, requisiti di partecipazione, file con dati 
informativi strutture), prevendendo quale premio imponibile e base d’asta un importo pari a                               
€ 17.800.000,00; 
 
- che nella richiamata DGR è stato deliberato di affidare ad Azienda Zero, a partire dall’annualità 
2024, nell’ambito delle funzioni da ricondursi fra quelle previste ex art. 23, comma 3, della legge 
regionale 6 agosto 2017, n. 18, lo svolgimento delle attività di stipula per conto della Regione della 
convenzione/polizza master e di liquidazione dei sinistri di competenza del fondo speciale regionale, 
limitatamente agli oneri di spesa che ricadono sul fondo; 
 
- che con nota prot. SCR n. 8083 del 27 ottobre 2023 la Direzione Sanità e Welfare della Regione 
Piemonte, a parziale rettifica della precedente nota ha comunicato che il premio imponibile a base 
d'asta proposto dal Broker nel documento “Risk financing optimization” e rivisto dal Comitato 
regionale gestione sinistri nella riunione del 28 luglio 2023 è pari a € 17.500.000,00 anziché                                 
€ 17.800.000,00; 
 
- che in data 31 dicembre 2023, perverrà a scadenza naturale il vigente contratto per i servizi 
assicurativi contro i rischi RCT/O delle Aziende del SSR - polizza n. 160833 stipulata con SHAM 
Société Hospitalière d’Assurances Mutuelles - che disciplina il programma regionale. 
 

Atteso 
 
- che con propria determinazione prot. n. 314 del 6 novembre 2023: 
 

 veniva indetta una procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento dei servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile RCT/O delle 
aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte (gara 113-2023) per un valore 
globale stimato dell’appalto, comprensivo di opzioni, pari a € 53.484.375,00 inteso come 
premio lordo complessivo - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 - così 
suddiviso: 

 
 
 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 9 di 15



Pagina 4 di 7 

Importo a base di gara per 
12 mesi 

Opzione di proroga per 
12 mesi (ex art. 120, 
comma 10, D. Lgs. 

36/2023) 

Opzione di proroga c.d. 
“tecnica” per 6 mesi (ex art. 

120, comma 11, D. Lgs. 
36/2023) 

Valore globale massimo 
stimato a base di gara 

€ 21.393.750,00 € 21.393.750,00 € 10.696.875,00 € 53.484.375,00 

 
 veniva individuato, quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

 venivano approvati gli atti di gara; 
 

 veniva nominato il Seggio di gara. 
 

Dato atto 
 
- che, così come emerge dai verbali delle operazioni di gara che ancorché non allegati, ma conservati 
in originale presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

 entro i termini previsti dal bando di gara - ore 14:00 del 6 dicembre 2023 - hanno presentato 
offerta, a mezzo piattaforma SINTEL, gli operatori economici di seguito indicati: 

 
Numero protocollo 

informatico Fornitore Modalità di 
partecipazione 

Data presentazione offerta sulla 
piattaforma “SINTEL” 

1701862905100 AmTrust Assicurazioni 
S.p.A. Forma singola mercoledì 6 dicembre 2023 

12.41.45 CET 

1701772693735 Relyens Mutual Insurance Forma singola martedì 5 dicembre 2023 
11.38.13 CET 

 
 nella seduta telematica pubblica del 6 dicembre 2023 il RUP per la fase di affidamento ha 

proceduto, essendo prevista nella lex specialis di gara l’inversione procedimentale, con il 
download delle buste amministrative, al fine di aprire le buste telematiche contenenti le offerte 
economiche; 

 
 nella medesima seduta telematica pubblica il RUP per la fase di affidamento ha proseguito 

con l’apertura e la verifica formale delle offerte economiche, dando lettura dei seguenti valori 
offerti: 

 

Operatore economico Premio annuo lordo offerto 

AmTrust Assicurazioni S.p.A. € 17.964.587,91 

Relyens Mutual Insurance € 19.987.875,00 

 
 nella seduta telematica riservata del 6 dicembre 2023 il Seggio di gara ha proceduto a 

verificare la documentazione amministrativa prodotta dal concorrente AmTrust Assicurazioni 
S.p.A., verificandone quindi la completezza e la regolarità alla luce delle prescrizioni previste 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 10 di 15



Pagina 5 di 7 

dal Bando e dal Disciplinare di gara e, conseguentemente, ammettendo il concorrente al 
prosieguo di gara; 

 
  nella medesima seduta telematica riservata il RUP per la fase di affidamento ha proposto di 

aggiudicare il servizio di che trattasi all’operatore economico AmTrust Assicurazioni S.p.A. 
con sede legale in Milano, via Clerici n. 14, P. IVA 01917540518 per aver offerto il minor 
premio annuo lordo pari ad € 17.964.587,91. 

 
Dato atto 

 
- che in data 7 dicembre 2023, sono state avviate le verifiche circa il possesso da parte dell’operatore 
economico AmTrust Assicurazioni S.p.A., quale miglior offerente per la gara “Affidamento dei 
servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile RCT/O delle aziende sanitarie ed 
ospedaliere della Regione Piemonte (gara 113-2023)”, dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 
e le verifiche antimafia di cui al D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., e che, non essendo ad oggi pervenuti 
tutti gli esiti, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata in ordine al possesso di tali requisiti; 
 
- che l’operatore economico AmTrust Assicurazioni S.p.A. risulta essere in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 100, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. 
 

Ritenuto 
 
- di aggiudicare la procedura di che trattasi all’operatore economico AmTrust Assicurazioni S.p.A. 
con sede legale in Milano, via Clerici n. 14, P. IVA 01917540518 per aver offerto il minor premio 
annuo lordo pari ad € 17.964.587,91. 
 

Rilevata 
 
- la necessità delle Aziende Sanitarie ed ospedaliere della Regione Piemonte di avviare l’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, al fine di garantire la copertura assicurativa in oggetto 
con effetto dalle ore 00:00 del 1° gennaio 2024, in soluzione di continuità con le polizze in scadenza, 
nelle more della sottoscrizione della nuova polizza RCT/O, in quanto la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare. 
 

Dato atto 
 
- che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4, 5.2 
e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte S.p.A., non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso situazioni 
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto. 
 
 
 
 
 
 
 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 11 di 15



Pagina 6 di 7 

DETERMINA 
 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che qui si intende richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di approvare i verbali delle operazioni di gara della procedura avente ad oggetto l’affidamento dei 
servizi assicurativi contro i rischi di responsabilità civile RCT/O delle aziende sanitarie ed ospedaliere 
della Regione Piemonte (gara 113-2023) CIG A02506E443, che ancorché non allegati, ma conservati 
in originale presso gli uffici della Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
 
3) Di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 2) aggiudicando la 
prestazione di che trattasi all’operatore economico AmTrust Assicurazioni S.p.A. con sede legale in 
Milano, via Clerici n. 14, P. IVA 01917540518 per aver offerto il minor premio annuo lordo pari ad 
€ 17.964.587,91 e quindi per un valore contrattuale globale massimo presunto pari a                                           
€ 44.911.469,78, così nel dettaglio: 
 

Lotto Importo a base di gara 
per 12 mesi 

Importo complessivo offerto 
per 12 mesi 

Importo max spendibile 
comprensivo di tutte le opzioni 

Unico € 21.393.750,00 € 17.964.587,91 € 44.911.469,78 

 
4) Di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche in ordine al 
possesso da parte dell’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, nonché delle 
verifiche antimafia di cui al D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 
 
5) Di dare atto che l’operatore economico AmTrust Assicurazioni S.p.A. risulta essere in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 100, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. 
 
6) Di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 9, D. Lgs. 36/2023 all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in via d’urgenza, al fine di garantire la copertura assicurativa in oggetto con effetto dalle 
ore 00:00 del 1° gennaio 2024, in soluzione di continuità con le polizze in scadenza, nelle more della 
sottoscrizione della nuova polizza RCT/O, in quanto la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare. 
 
7) Di dare atto che la stipulazione della polizza master, avverrà a cura di Azienda Sanitaria Zero, via 
San Secondo 29 bis, Torino, C.F./P.I. 12685160017, così come previsto dalla DGR n. 32-
7573/2023/XI del 16 ottobre 2023. 
 
8) Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. 
 
9) Di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del 
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 (attualmente vigenti ai sensi dell’art. 
225, comma 1, D.Lgs. 36/2023), alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione. 
 
 
 
 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 12 di 15



Pagina 7 di 7 

10) Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, applicabile, in via 
transitoria fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 Il Responsabile Unico del Progetto 

per la fase di affidamento 
Danilo GAMBERINI 

  

  
 
 
 

Il Dirigente responsabile 
Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 
 
 

PATRIZIA GAMERRO
S.C.R. PIEMONTE
21.12.2023 14:40:36
GMT+01:00

DANILO GAMBERINI
S.C.R. Piemonte S.P.A.
21.12.2023 14:47:20 GMT+01:00

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 13 di 15



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1759 del  28/12/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  ADESIONE  ALLE  RISULTANZE  DELLA  GARA  REGIONALE  CENTRALIZZATA,

INDETTA  DA  SCR  PIEMONTE  SPA,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI

CONTRO  I  RISCHI  DI  RESPONSABILITA`  CIVILE  PER  LE  AZIENDE  DEL  SERVIZIO

SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (GARA N.113-2023).  SPESA ANNUA € 866.737,47

CIG DERIVATO A043D7B520.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 29/12/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 28/12/2023

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 14 di 15



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Miglietta Gianluca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1759 del 28/12/2023, pagina 15 di 15


		2023-12-29T10:52:08+0100
	STEFANIA MAURO




